Ustvari, tekst Kur’ana
i znanje o Poslanikovom Sunnetu nastavili su prvenstveno da se
čuvaju usmeno. Pisana verzija smatrana je samo kao zapis onoga
što već postoji u pamćenju.

Kur’an je u cjelini zapisan tokom života Muhammeda, s.a.v.s.
Sakupljen je u kodeks (Mushaf / Muṣḥaf) tokom vladavine Abū
Bakra (11/632-13/634). Pisani tekst standardizovan je u vrijeme
Uṯmān ibn ʻAffāna (24/644-36/656). Ashabi su se saglasili da je
ovaj tekst identičan s onim što je Poslanik Muhammed, s.a.v.s.
primio kao wahy od Allaha, dž.š. Autentičnost teksta dokazana je
putem memorisanja i zapisa toliko velikog broja ljudi da je nemo-
guće da se svi oni dogovore o nečemu što nije istina (tawātur). Isti
tekst kasnije je neprekidno prenošen s generacije na generaciju.16

Objava Kur’ana postavila je temelje za pojavu i razvoj islam-
skih nauka. Među ovim naukama na prvom mjestu bile su nauke
Kur’ana. Ove nauke bavile su se dokumentacijom teksta (tevfik
/ tawfīq), njegovim čuvanjem (hifz), čitanjem (kiraet) i tumače-

15 Muhammad Hamidullah, Six originaux des letters du prophete de l’Islam
(Paris: Tougui, 1985), p. 238.

16 Muḥammad Fārūq al-Nabhān, Muqaddima fī dirāsāt al-Qur’ān (al-Ribāṭ:
Wizāra al-awqāf wa al-šu’ūn al-᾽islamijja, 1415/1995), 77.

Vremenom, tefsir je postao najpoznatija kur’anska
nauka. Broj ovih nauka porastao je, tako da je imam Badr al-Dīn
Muḥammad ibn ʻAbdullāh al-Zarkašī (u. 794/1391) naveo 43
discipline unutar kur’anskih nauka.17

Predaje o Poslanikovom Sunnetu, nakon smrti Božijeg po-
slanika, čuvane su djelimično u pisanoj formi (sahifa / ṣaḥīfa),
sjećanju Ashaba i živoj praksi muslimana. Vremenom je, usljed
postupnog nestajanja generacije Ashaba i nemira u muslimanskoj
državi, bio razvijen novi metod ustanovljenja autentičnosti predaja:
lanac prenosilaca (sened / sanad). Ako bi neko citirao hadis, od
njega je traženo da imenuje početnog prenosioca koji je morao
biti iz generacije Ashaba. Prije kraja 1/7. vijeka sened je postao
neophodni dio hadisa.18

U isto vrijeme započeo je pokret za sakupljanje i bilježenje
Hadisa. Pored učenjaka koji su nastavili da daju prednost pamće-
nju, pojavili su se ljudi kao što je Abū ʻAmr ᾽Āmir al-Šābī (umro
oko 110/728), koji je rekao: “Najbolji muhaddis (muḥaddiṯ) je
defter / daftar (zapis)”. Jedan drugi učenjak ‒ Ibn Šihāb al-Zuhr
(u.124/741-742), zajedno sa svojim studentima, postao je poznat
kao “ljudi knjige”,19 zbog svoje vjernosti pisanom tekstu.

Muslimanski naučnici pokazali su interes za pitanje pravne
metodologije od sa mog početka nastanka islamskih nauka. Uče-
njaci 2/8. vijeka smatraju se autorima prvih djela iz oblasti ul el-
fikh (᾽uṣūl al-fiqh). Njihovi napori osigurali su neophodni temelj
za Imama al-Šāfiʻija (u. 204/819) da sačini cjelovito i sistematsko
izlaganje metodologije islamskog prava u svom djelu er-Risala
(al-Risāla).25 Ova nauka nastavila je da se razvija tokom narednih
vijekova u dva metodološka pravca: teoretskom pravcu ili pravcu
mutekallimuna te praktičnom pravcu ili pravcu pravnika (fukaha᾽
/ fuqahā’). Prvi pravac bavio se izlaganjem teorijski formulisane
metodologije, dok je drugi pravac formulisao metodologiju u vezi
s rješavanjem praktičnih pitanja.26

Poznati predstavnici prvog pravca bili su, nakon Imama al-
Šāfiʻīja, Abū al-Ḥusayn al-Baṣrī (u. 436/1044), Imam al-Ḥaramayn
al-Ğuwaynī (u. 487/1094), Abū Ḥāmid al-Ġazālī (u. 505/1111) i
Sayf al-Dīn al-᾽Āmidī (u. 631/1233).

Poznati predstavnici drugog pravca bili su Abū Ḥasan al-
Karhī (u. 340/951), Abū Bakr al-Rāzī al-Ğassās (u. 370/980), Faẖr
al-᾽Islām al-Bazdawī (u. 483/1090) i Šams al-Dīn al-Saraḥsī (u.
490/1096).

Bez obzira na razlike u metodološkoj orijenatciji, naučnici
usul el-fikha suštinski su se bavili istim spektrom pitanja. Ta pitanja
obuhvatala su: pravne norme, izvore, izvođenje normi iz izvora,
tumačenje i primjenu normi i sl.
25 Vidi: Mohd Daud Bakar, “The Origins of the Islamic Legal Theory (Usul

Naučnici iz oblasti usul el-fikha takođe su razvili
metodološka pravila izvođenja normi iz netekstualnih izvora (npr.
običaj).

U postklasičnom periodu historije usul el-fikha, učenjak Abū
᾽Isḥāq ᾽Ibrāhīm al-Šaṭibī (u. 790/1388) usmjerio je pažnju meto-
dologa prema filozofiji prava i ciljevima zakonodavstva (mekasid
/ maqāṣid), sugerišući na taj način sistematsko tumačenje prava.

Ovaj kratki historijski pregled pokazuje da je metod tekstualne
analize razvijen unutar različitih islamskih disciplina.

Haywood, Arabic Lexicography: Its History, Its Place in the

General History of Lexicography (Leiden: E.J. Brill, 1965), 140 p.
31 Vidi: npr. Muṣṭafā ibn ‘Abdullah Kātib Ğalabī Ḥāğī H̱alīfa, Kašf al-

ẓunūn ‘an ᾽asāmī al-kutub wa al-funūn (Istanbul: Maarif Matbaasi, 1360-
1362/1941-1943).

32 Muhsin Mahdi, “From the Manuscript Age to the Age of Printed Books”,
u: The Book in the Islamic World. The Written Word and the Communica-
tion in the Middle East, ur. George N.

vijeka, ali nije bio široko prihvaćen od strane učenjaka Hadisa.49
Baveći se senedom, muslimanski naučnici istraživali su nepre-
kidnost seneda i karakter prenosilaca, naime, njihove ličnosti i
jezičku preciznost. Važnost ovog metoda identifikovanja izvora
predaja i njihovog prenošenja najbolje se može vidjeti iz riječi
Muḥammada ibn Sīrīna (u. 110/728): “Sened je dio vjere. Da nije
bilo seneda, svako bi mogao reći šta želi.”50 Zbog toga su, na kraju,
svi prenosioci Hadisa bili klasifikovani jednako kao i hadisi koje
su oni prenosili.

Hadiski autoriteti nisu se zaustavili kod verifikacije seneda.
Oni su slijedili pravilo da verifikacija seneda ne znači verifikaciju
metna i obrnuto.

Proces tumačenja završavao se izvođenjem
zaključaka iz teksta.

Kao primjer odnosa muslimanskih klasičnih učenjaka prema
tekstu Hadisa može se navesti Abū al-Faḍl Šihāb al-Dīn ᾽Aḥmad
ibn ʻAlī ibn Ḥağar al-ʻAsqalānī (u. 852/1448), autor komentara
zbirke Ṣaḥīḥ al-Buẖārī.53 Pri tumačenju pojedinih hadisa, ovaj
autor je koristio slijedeći metod:

1. Pružao je informacije o senad u, prenosiocima, ocjenu hadi-
sa, i njegovu vezu s odgovarajućim poglavljima predmetne
zbirke hadisa.

52 Muḥammad Abū al-Layṯ al-H̱ayr ᾽Ābādī, “Al-Manhağ al-‘ilmī …”, 34.
53 Fatḥ al-Bārī fī Šarḥ Ṣaḥīḥ al-Buẖārī., taḥqīq: Muḥammad Fu’ād ‘Abd al-

Bāqī et al. (Bayrūt: Dār al-ma‘rifa, 1379/1959), 1:145,175, 229.

hadisa (tedrib er-ruvat / tadrīb al-ruwat), o greškama (al-taṣḥīf
wa al-taḥrīf), profesionalnoj etici prepisivača (᾽adab al-kuttab), ili
etikeciji nastavnika i studenata (᾽adab al-ʻālim wa al-mutaʻallim).62
Poznati naučnici koji su pisali u ovoj oblasti bili su Ḥamza ibn al-
Ḥasan al-᾽Iṣfahānī (u. 360/970), al-Ḥasan ibn ̒ Umar al-Dāraquṭnī
(u. 385/995), Abū Saʻīd ̒ Abd al-Karīm ibn Muḥammad ibn Manṣur
al-Sam’awī (u. 562/1166), Badr al-Dīn ibn Abī ̓ Isḥāq ̓ Ibrāhīm ibn
Ğamāʻa, ʻAbd al-Bāsiṭ ibn Mūsā ibn Muḥammad al-ʻAlmawī (u.
981/1573) i drugi.63

Ova visoka učenost, koja je nastala vjekovima prije evropskog
tekstualnog kriticizma, počela je opadati s općim opadanjem mu-
slimanske kulture. Profesionalna etika i standardi članova prepi-
sivačkog esnafa takođe su došli u krizu.64 Nova situacija nastupila
je uvođenjem štampe u muslimanskom svijetu. Prve štampane
knjige izgledale su kao prepis originala nastao vjekovima ranije.
Štampana verzija zasnivala se na pojedinačnom rukopisu djela.
Niti je korišten tradicionalni muslimanski metod muqābala, niti
evropski metodi tekstualnog kriticizma.

62 Vidi: Muḥyī Hilāl al-Sarḥān, Taḥqīq maẖtūtāt al-‘ulūm al-šar’iyya
(Baġdād: Maṭba‘a al-᾽Iršād, 1404/1984), 175-179.

63 Prikaz pisanja Ibn Ğamā‘a i Al-‘Almāwīja dao je Frantz Rosenthal u knjizi
The Technique and Approach of Muslim Scholarship, prevedenoj na arap-
ski jezik kao Manāhiğ al-‘ulamā’ al-muslimīn fī al-baḥṯ al-‘ilmī, pr. ᾽Anīs
Farīḥa (Bayrūt: Dār al-ṯaqāfa, 1403/1983), 26-49. Engleski prevod rada
Ibn Ğamā‘a dao je Noor Muhammad Ghiffari pod naslovom The Memoir
of the Listener and the Speaker in the Training of Teacher and Student
(Islamabad: Pakistan Hijra Council 1412/1991).

64 Opis opadanja prepisivačkih vještina u pogledu “svjetovnih nauka” i
podršku uvođenju štampe dao je Ibrahim Muteferrika, musliman zaslužan
za uvođenje štampe u Osmanskoj državi, u svom radu Vesiletu-t tiba’a,
koji je preveo na engleski Cristopher M.